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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zkrácení času výměn forem na dvou vybraných lisech po-

mocí aplikace metody SMED ve společnosti Promens a. s. Cílem této práce bylo na-vrhnout

způsob, kterým se zkrátí čas přetypování o 30 %. Aby byl cíl dosažen bylo nutné provést

analýzu současného stavu přetypování, navrhnout způsob zlepšení tohoto stavu, a zajistit

udržování zlepšeného stavu. V rámci řešení problematiky byly použity metody přímého po-

zorování, nestandardizovaných rozhovorů a měření práce. Na základě navržených řešení

bylo provedeno pro uspořádání činností prováděných během přetypování. Byl navržený vi-

zuální standard přetypování v podobě jednobodové lekce. Hlavním výsledkem práce bylo

zkrácení času přetypování na lisu Y1 o 38 % a na lisu X1 o 48 % co povede k možnosti

firmy vyrábět v menších dávkách a tím zvýšit svou konkurenceschopnost.

Klíčová slova: SMED, přetypování, štíhlá výroba, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on shortening the time of exchange of mold on two selected

presses using the SMED method in Promens a. s. The aim of this work was to propose a way

of shortening setup time by 30 %. In order to achieve the goal, it was necessary to analyze

the current state of setup, to propose a way to improve this status and to maintain an im-

proved state. The methods of direct observation, non-standardized interviews and measure-

ment of work were used to solve the problem. On the basis of the proposed solutions, it was

done to organize the activities performed during the setup time and the proposed setup stand-

ard in the form of a one-point lesson. The main result of the work was to shorten the setup

time to Y1 press machine by 38 % and to press machine X1 by 48 % which would lead to

the company being able to produce in smaller batches and thus increase its competitiveness.

Keywords: SMED, setup time, lean production, industrial engineering
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ÚVOD

V plastikárskom priemysle je čoraz ťažšie udržať si zdravú konkurencieschopnosť. Z tohto

dôvodu musia firmy neustále zlepšovať a inovovať svoje procesy a tým byť vždy o krok

vpred pred konkurenciou.

Aby firmy vykonávali svoje procesy efektívnejšie musia z nich odstrániť činnosti, ktoré

neprinášajú firme ani zákazníkovi žiadnu hodnotu. Z dôvodu znižovania veľkých zásob na

sklade, ktoré držia zbytočne peniaze zákazníci v dnešnej dobre objednávajú častejšie

a menšie dávky výrobkov. Tomuto trendu sa musí prispôsobiť i firma Promens a. s.

– výrobca veľkoplošných plastových dielov, ktorý si uvedomuje, že je to jediná cesta ako

zostať konkurencieschopný.

Podmienkou výroby malých dávok je rýchle pretypovanie stroja, ktoré zabezpečí rýchlu

zmenu z jedného typu výrobku na druhý. Keďže vo firme pôsobím ako stážistka bola som

požiadaná o vypracovanie projektu a návrhov na skrátenie doby pretypovania. Skrátenie

doby pretypovania sa realizuje pomocou aplikácie metódy SMED.

Práca si kladie za cieľ skrátiť dobu pretypovania o 30 % a dosiahnuť tak zlepšenie súčasného

stavu pretypovania. Aby bol hlavný cieľ dosiahnutý musia byť najskôr splnené čiastkové

ciele. Prvým čiastkovým cieľom bolo zanalyzovanie súčasného stavu pretypovania na

základe priameho pozorovania na pracovisku, neštandardizovaných rozhovorov

a videozáznamu. Aby mohla byť analýza vykonaná bolo potrebné vybrať lisy, ktoré budú

pomocou metódy SMED optimalizované. Vďaka zhodnoteniu súčasného stavu pretypovania

sú identifikované druhy plytvania, ktoré počas výmeny vznikajú. Následne na to je

navrhnutý postup pre skrátenie doby výmeny za pomoci metódy SMED a nakoniec

vytvorený vizuálny štandard výmeny v podobe jednobodovej lekcie, ktorá má zabezpečiť

udržiavanie dosiahnutého stavu skrátenej doby pretypovania a tým zvýšiť

konkurencieschopnosť podniku.

Praktická časť diplomovej práce je vypracovaná na základe teoretických poznatkov

z teoretickej časti, ktorá je zameraná na systém štíhleho podniku a metódu SMED.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Práca je štruktúrovaná tak, aby bol v konečnom dôsledku splnený hlavný cieľ projektu,

v najlepšom možnom prípade i prekonaný.

Hlavným cieľom projektu je zrýchlenie času výmen foriem na vybraných lisoch o 30 %

a zlepšiť tak súčasný stav pretypovania. Pre dosiahnutie hlavného cieľa je najskôr potrebné

splniť čiastkové ciele. V prvom rade je potrebné vybrať lisy, na ktorých je metóda SMED

aplikovaná a následne zanalyzovať súčasný stav pretypovania. Na základe výsledkov

analýzy súčasného stavu je navrhnutý postup pre skrátenie doby výmeny a vytvorený

vizuálny štandard pretypovania v podobe jednobodovej lekcie.

Aby bola daná problematika pochopená je najskôr spracovaná teoretická časť práce, ktorá je

následne východiskom pre praktickú časť práce.

Pre výber pilotných lisov projektu je využitá Paretova analýza a rozhodovacia matica, na

základe, ktorej prebehol konečný výber strojov. Analýza súčasného stavu bola vykonaná za

použitia priameho pozorovania, neštandardizovaného rozhovoru a priameho merania práce.

Pre účely overenia informácií získaných na pracovisku a detailnejšieho spracovania analýzy

je vyhotovený videozáznam.

Všetky ciele projektu sú spracované na základe metódy SMART, čiže sú špecifické,

merateľné, akceptovateľné, realistické a termínované.

 Špecifický – cieľom projektu je znížiť čas výmen foriem o 30 %

 Merateľný – informáciou o znížení času výmen je videozáznam s dĺžkou výmeny

formy

 Akceptovateľný – účastníci projektu sa zaujímali a aktívne podieľali na projekte

 Realistický – ciele sú stanovené na základe konzultácie s členmi projektového tímu

 Termínovaný – október 2017 – marec 2018, viď. časový harmonogram

Súčasťou projektu je i SWOT analýza zameraná na proces pretypovania lisov v jednotlivých

halách a oblasti s ním spojené, v závislosti k projektu aplikácie metódy SMED. Spracovaný

je tiež logický rámec projektu, riziková analýza RIPRAN a harmonogram projektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ŠTÍHLY PODNIK

Garbie (2016, s. 54) hovorí, že hlavnou myšlienkou štíhleho podniku je systematicky

identifikovať a eliminovať plytvanie a aktivity, ktoré nepridávajú hodnotu. Zákazníci

očakávajú vyšší stupeň kvality a servisu pri každom zakúpení výrobku, nie sú ochotný platiť

za zbytočné náklady, ktoré podniku vznikajú. Tento trend stále rastúcich očakávaní stúpa,

z tohto dôvodu by mali podniky neustále uskutočňovať zmeny, rozvíjať sa a tým udržiavať

konkurenčnú výhodu. Chromjaková (2013, s. 33) dopĺňa, že štíhlosť podniku pozostáva

z toho, že podnik robí presne to, čo si žiada zákazník a to s minimálnym počtom činností,

ktoré nepridávajú hodnotu danému výrobku alebo službe. Byť teda štíhlym podnikom

znamená zarobiť viac peňazí, zarobiť ich rýchlejšie a s vynaložením menšieho úsilia.

Košťuriak a Frolík (2006, s. 17 - 21) dodávajú, že štíhlosť podniku znamená robiť len tie

činnosti, ktoré sú potrebné, robiť ich správe hneď na prvý krát, robiť ich rýchlejšie než

ostatní a míňať pri tom menej peňazí. Koncept štíhleho podniku zahŕňa štyri oblasti: štíhla

výroba, štíhla logistika, štíhly vývoj a nakoniec štíhla administratíva. Mnoho firiem sa

sústredí hlavne na zavádzanie prvkov štíhlej výroby. Je pravda, že výroba sa značne podieľa

na tvorbe pridanej hodnoty pre zákazníka, ale o tom, ako rýchlo a efektívne zarábame

peniaze, rozhodujú i ďalšie podnikové oblasti, preto by sa firma nimi mala rovnako dôležito

zaoberať. Conner (2004, s. 21) teda zdôrazňuje, že zásadné je pre myšlienku štíhleho

podniku aby firma pochopila čo štíhlosť znamená a, na ktoré oblasti vo svojom podniku sa

má zamerať.

1.1 Štíhla výroba


[…]


Pomůcky: Čas: 6-8-8 min Pomůcky: 0 Čas: 3-4-4 min

27 Vyjmi prázdnu paletu z podavače 28 Vlož nový materiál do podavače (pomocí VZV)

Pomůcky: VZV Čas: 2-3-3 min Pomůcky: VZV Čas: 3-4-4 min

Vypracoval:Michaela Horňáková Schválil: Revidoval:

Dne: 24.11.2018 Dne: Dne:

Imbus vel.3,

AKU-vŕtačka

Imbus vel.3, AKU-

vŕtačka

Index

změny:
0

P-MP-XX-XX
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Název dokumentu: STANDARD VÝMĚNY FOREM

Označení provozu - stroje: VF - Y1
Typ standardu: One Point Lesson

29 Nastav podavač + přísavky 30 Přisuň skluz a stůl před podavač

Pomůcky: Klíč 6-hran 13 Čas: 5-7-7 min Pomůcky: 0 Čas: 3-4-4 min

31 Spusť výrobu – 1. kus

Pomůcky: 0 Čas: dle VP

Vypracoval:Michaela Horňáková Schválil: Revidoval:

Dne: 24.11.2018 Dne: Dne:

P-MP-XX-XX

Index

změny
0
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PRÍLOHA P VII: VIZUÁLNY ŠTANDARD PRETYPOVANIA LISU X1

Název dokumentu: STANDARD VÝMĚNY FOREM

Označení provozu - stroje: RIM - X1
Typ standardu: One Point Lesson

(MF) Malá forma = do rozměrů 200 x 200 mm

(SF) Střední forma = nad 200 x 200 mm a pod 1000 x 1000 mm

(VF) Velká forma = vetší jak 1000 x 1000 mm

Pořadí Pomůcky

MF SF VF

1. Vylisuj poslední kus dle VP dle VP dle VP

2. Ulož program PC 2 2 2

3. Odsuń platformu (schůdky, plošina) vedle lisu EL. NZV 5 5 5

4. Odsuň stůl s odsávaním a stůl na ořez 3 3 3

5. Odpoj hlavu Imbus 8 5 5 5

6. Odpoj hydrauliku 4 4 4

7. Odpoj hadice na temperaci 2 2 2

8. Uvolni původní formu z lisu AKU-imbus 17 12 13 14

9. Vyjmi původní formu z lisu VZV 2 2 2

10. Vlož novú formu do lisu VZV 3 3 3

11. Upni novú formu v lise 12 13 14

12. Zapoj hadice na hydrauliku 4 4 4

13. Zapoj hadice na temperaci 2 2 2

14. Přisuň platformu na původní místo EL. NZV 5 5 5

15. Napoj hlavu Imbus 8 6 6 6

16. Najeť program - skúšobný zális 5,5 5,5 5,5

17. Spusť výrobu – 1. kus PC dle VP dle VP dle VP

Celkový potřebný čas na provedení výměny forem: 72,5 74,5 76,5

El.NZV = elektrický nízkozdvižný vozík

VZV = vysokozdvižný vozík

PC = počítač u lisu

Schválil: Revidoval:

Dne: Dne: Dne:

Vysvětlivky:

P-MP-XX-XX

Činnost Čas standard. výměny (min)

Index

změny:
0

24.1.2018

Vypracoval: Michaela Horňáková

layout umístění - co kam v čase

výměny
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Název dokumentu: STANDARD VÝMĚNY FOREM

Označení provozu - stroje: RIM - X1
Typ standardu: One Point Lesson

1. Vylisuj poslední kus 2. Ulož program

Pomůcky: 0 Čas: dle VP Pomůcky: PC Čas:

3. Odsuń platformu (schůdky, plošina) vedle lisu 4. Odsuň stůl s odsávaním a stůl na ořez

Pomůcky: EL. NZV Čas: 5 min Pomůcky: 0 Čas:

5. Odpoj hlavu 6. Odpoj hydrauliku

Pomůcky: Imbus 8 Čas: 5 min Pomůcky: 0 Čas:

Vypracoval:Michaela Horňáková Schválil: Revidoval:

Dne: 24.1.2018 Dne: Dne:

P-MP-XX-XX

2 min

3 min

4 min

Index

změny:
0
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Název dokumentu: STANDARD VÝMĚNY FOREM

Označení provozu - stroje: RIM - X1
Typ standardu: One Point Lesson

7. Odpoj hadice na temperaci 8. Uvolni původní formu z lisu

Pomůcky: 0 Čas: 2 min Pomůcky: Čas:

9. Vyjmi původní formu z lisu 10. Vlož novú formu do lisu

Pomůcky: VZV Čas: 2 min Pomůcky: VZV Čas:

11. Upni novú formu v lise 12. Zapoj hadice na hydrauliku

Pomůcky: 0 Čas: 12-13-14 min Pomůcky: 0 Čas:

Vypracoval:Michaela Horňáková Schválil: Revidoval:

Dne: 24.1.2018 Dne: Dne:
0

P-MP-XX-XX

AKU-imbus

17

12-13-14 min

3 min

4 min

Index

změny:
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Název dokumentu: STANDARD VÝMĚNY FOREM

Označení provozu - stroje: RIM - X1
Typ standardu: One Point Lesson

13. Zapoj hadice na temperaci 14. Přisuň platformu na původní místo

Pomůcky: 0 Čas: 2 min Pomůcky: EL. NZV Čas:

15. Napoj hlavu 16. Najeť program - skúšobný zális

Pomůcky: Imbus 8 Čas: 6 min Pomůcky: 0 Čas:

17. Spusť výrobu – 1. kus

Pomůcky: PC Čas: dle VP

Vypracoval:Michaela Horňáková Schválil: Revidoval:

Dne: 24.1.2018 Dne: Dne:

Index

změny:
0

5 min

5,5 min

P-MP-XX-XX