Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Michaela Horňáková*

Oponent DP: *Ing. Lucie Ťavodová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zefektivnění výměn forem pomocí metody SMED ve společnosti Promens a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Otázka č. 1: Proč jste si pro rozbor výměny vybrala právě tyto 2 analyzované výměny (VF=2h16m, RIM=2h28m) a na kolik procent si myslíte, že zrovna tento čas odpovídá průměrné délce současně prováděné výměny?

Otázka č. 2: Jaký je Váš názor na průběh výměn na VF a RIM? V čem vidíte na jednotlivých provozech největší slabinu a přínos pro zefektivnění výměn?

Otázka č. 3: Jaká jsou Vaše doporučení pro zkracování času výměn v době, kdy firma není pod výrobním tlakem, ba naopak?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 23. dubna 2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.